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理事長 天野功二

理事長メッセージ
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私たちは、希少難病児に特化し、病児とその家族を東京旅行に招待する活動を実施しています。

２００７年頃には難病児を支援する団体が日本にほとんどなく、初代の理事長を務めた国立成育

医療センター名誉院長であった故佐伯守洋先生が中心となり、国内外の先行事例を多数調査

しました。その結果、行動に制約の多い難病児の日常に、楽しい非日常の経験を届けることが必要

と判断しました。以来毎年、日本各地から難病児とその家族を東京旅行に招待し、これまでに

400名を超える難病児とそのご家族に夢の時間を贈ってきました。

現在は、新型コロナウィルス感染症の影響により招待旅行事業は一時休止しており、病児の安全

を最優先して事業再開の時期を見極めていく所存です。事業の再開までは少し時間を要する

可能性が高いですが、旅行事業再開をお待ちいただく間は、病児とご家族が在宅で一緒に楽し

める「贈り物事業」など、ささやかでも病児とご家族の喜びに繋がる代替事業を計画しています。

新型コロナウィルス感染症の影響は、日本はもとより世界中に大きな影響を生み出しています。

感染症が収束するよう私たちも日々の行動に留意すると共に、安心・安全な世の中が一日も早く

戻ってくることを祈念しています。また、生活の困窮や分断が余儀なくされ過度の自己責任を

求められる世界ではなく、多様性を失わない持続可能な社会の実現に向けて、私たちも活動を

進化させながら日本社会の発展に寄与したいと考えています。

今後もたくさんの病児とご家族に夢や希望を届けるため、ご支援頂いている企業、財団、ボラン

ティアの皆様には引き続きお力をお借りしたいと存じます。また、新たに多数の方々にお力添えを

いただけますよう、改めてお願い申し上げます。



法人概要

役員紹介

法人名

設　立

法人経緯

代表者

所在地

事業内容

公益社団法人　ア・ドリーム ア・デイ IN TOKYO

2007年に前身となるNPO法人を設立

2009年2月　一般社団法人  ア・ドリーム ア・デイ IN TOKYO（改組）
2015年3月　公益社団法人  ア・ドリーム ア・デイ IN TOKYO（公益認定）

理事長　　天野 功二

〒141-0001　東京都品川区上大崎3丁目10番59号  ヴィラゾン202号室
Email：contact@guesthouse.or.jp ／ TEL：03-3440-2777

３歳から１８歳の難病児＊とそのご家族を居住地から東京旅行に招待しています。 

天野 功二

掛江 直子

金延 純男

阪井 裕一

武永 正人

中村 知夫

津田 和泉（常勤）

伊藤 舞

紀藤 正樹

理事長

副理事長

理　事

理　事

理　事

理　事

理　事

監　事

顧　問

医療法人財団はるたか会  あおぞら診療所しずおか  院長

国立研究開発法人  国立成育医療研究センター
生命倫理研究室長  小児慢性特定疾患病情報室SV

AIRUCA株式会社  代表取締役

埼玉医科大学総合医療センター  小児科医
埼玉医科大学客員教授

株式会社ニチレイバイオサイエンス  会長
グローバルイノベーションセンター所長

国立研究開発法人  国立成育医療研究センター
総合診療部  在宅診療科  医長
医療連携・患者支援センター  在宅医療支援室  室長

渉外担当理事／事務局長

伊藤公認会計士事務所　公認会計士

リンク総合法律事務所  弁護士
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＊発病の原因が明らかではなく、かつ治療方法が確立していない希少な疾病であり、当該疾病
にかかることにより長期にわたり療養を必要とすることとなるもの（平成26年法律第五十号）厚生
労働省により、小児慢性特定疾病は16疾患群762疾病（2019年7月時点）が指定されています。



私たちは、未だに治療方法が見つからず、日々病気と闘っている3歳から18歳の希少難病児とご家族を全国
各地から東京に招待しています。

在宅で24時間看病する両親や我慢の時が多い兄弟姉妹は、病児と同様に外出の機会が限られ、社会との接
点も希薄になりがちです。そんな家族がリフレッシュし、生きる希望と成長の機会を持てるよう、家族揃って楽
しみ、笑顔で過ごす時間を提供しています。

旅行の訪問先は家族の希望に添って決定します。　病児の安全を考慮し、事前に小児科医が旅行の可否を
診断し、往復の移動には医師が同行するなどの対応をしてします。
人口呼吸器等を使用している難病児の旅行手配は個人では非常に難しいため、航空会社へのストレッチャー
搭乗、東京着後の福祉車両の使用、滞在中の宿泊先・食事の手配等をお手伝いし、フルオーダーの旅行を無
償で提供しています。東京での滞在中は、訪問先でゆっくり楽しめるよう、70名ほどいるボランティアが役割を
分担しながら接遇を担います。

2020年からは新型コロナウィルスの影響で旅行事業は一時中止しております。病児とその家族の安全を第一
に考え、理事会や選考委員会の医師と相談の上、再開時期を見極めていく予定です。

旅行を中止している間は、病児とその兄弟姉妹に家族皆で楽しめる工作キット等の贈り物を届け、在宅で安心
して楽しい時間を過ごしていただけるよう準備を進めています。

活動紹介

4 ア・ドリーム ア・デイ IN TOKYO　2020年度年次報告書

東京旅行招待の流れ（一例）

申込 ▶ 小児科医による旅行の可否審査 ▶ 面談（希望確認、日程計画等）

事前準備

④ 宿泊・移動手段の手配
（打ち合わせ）

③ 家庭訪問・最終決定② 選考委員で審査① 主治医の診断

・・・▶ ・・・▶ ・・・▶ ・・・・・・・・・・・・・・▶

④ 宿泊・移動手段の手配
（打ち合わせ）

③ 家庭訪問・最終決定② 選考委員で審査① 主治医の診断

・・・▶ ・・・▶ ・・・▶
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1日目

2日目

3日目　　　

4日目

旅行日程 （3泊4日）

居住地近くの空港で待合せ ▶ 空路にて東京へ移動 ▶ 福祉車両で宿泊先に移動

訪問先（ディズニーランド）への移動 ▶ ボランティア同行の下、自由行動 ▶ 宿泊先へ移動 

訪問先（ディズニーランド）への移動 ▶ ボランティア同行の下、自由行動 ▶ 宿泊先へ移動

宿泊先 ▶ 空港へ移動 ▶ 空路にて移動 ▶ 空港or駅にて解散 ▶ ご家族帰宅 

⑧ 旅行⑦ 各種チケットの手配⑥ テーマパーク等下見⑤ ボランティアの依頼

・・・▶ ・・・▶ ・・・▶

⑧ 旅行⑦ 各種チケットの手配⑥ テーマパーク等下見⑤ ボランティアの依頼

・・・▶ ・・・▶ ・・・▶・・・・・・・・・・・・・・▶



● 2021年8月　旅行待機病児家族へアンケート調査、贈り物プレ事業を実施。

● 2021年8月　クラウドファンディングの実施。

● 希少難病児とその兄弟姉妹に贈り物事業を開始。

● 新型コロナウイルス感染症のような長期間の旅行事業休止の際の代替事業モデルの構築

● 資金調達等、組織基盤の強化・支援の裾野の拡大

● 新型コロナウイルス感染症収束後の旅行事業再開の準備・新たな安全対策基準の策定

2021年度以降の予定

2020年度の活動状況
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これまでの活動実績

2007年～ 2019年11月（コロナウイルス流行前）までの東京旅行への招待数は400名を超えました。
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2007年：2病児2家族／ 2008年：6病児6家族／ 2009年：3病児3家族／ 2010年：4病児4家族

2011年：8病児8家族／ 2012年：9病児9家族／ 2013年：8病児8家族／ 2014年：9病児7家族

2015年：7病児8家族／ 2016年：8病児8家族／ 2017年：8病児8家族／ 2018年：12病児11家族

2019年：8病児8家族

● コロナ禍の為、病児の安全第一の為旅行事業は一時中止。

● 旅行事業再開までは、資金集めに注力し、8月から11月にクラウドファンディングを実施。

● 支援企業は19社に拡大。

支援者数：425人
支援金額：4,233,277円

クラウドファンディング
「難病児支援スクラム#もっと優しい筋肉」ロゴマーク



受賞歴

メディア掲載
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「第3回 企業ボランティア・アワード」　（東京ボランティア・市民活動センター）
「平成30年度 小林製薬青い鳥財団賞」　（小林製薬青い鳥財団）

2020年  8月28日

9月11日

9月9日

10月28日

11月12日

2018年

「保健文化賞」　（第一生命保険株式会社）
「エクセレントNPO課題解決力賞ノミネート」　（「エクセレントNPO」をめざそう市民会議）

2020年

電気新聞　「難病の子どもたちの思い出作りに協力」
産経新聞（朝刊21面）　「秋の行楽－中止de特割」
読売新聞（朝刊）　「難病児支援クラウドファンディング」
朝日新聞（夕刊神奈川版）　「難病児支援クラウドファンディング」
日本経済新聞（オンライン版）　「ラグビー 8チーム、難病児支援でスクラム」

病児家族からラグビー選手へのエール返し



2020年度 決算報告
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令和2年5月1日から令和3年4月30日まで

（単位：円）公益社団法人  ア・ドリーム ア・デイ IN TOKYO

正味財産増減計算書

1. 経常増減の部

2. 経常外増減の部

（1）経常収益

210,000
210,000

11,348,607
9,239,849
2,108,758
2,000,000
22,110
110

22,000

13,580,717
9,039,437
269,280
511,111

0
250,157
144,853
109,292
891,000

0
2,145,000

0
41,145
121,000
4,415,400
10,000
42,948
88,251

1,465,201
113,620
403,972
56,790

0
125,079
72,427
99,000
10,000
60,390
490,600

0
3,200
2,000
28,123

10,504,638
3,076,079

0
3,076,079

0
0

3,076,079
3,983,857
7,059,936
4,091,650

▲ 2,108,758
1,982,892
8,000,000
9,982,892
17,042,828

科　目 当年度

210,000
210,000

20,543,041
5,139,964
15,403,077

0
66
66
0

20,753,107
19,198,208
9,970,509
385,610

0
162,692
303,282
85,969
955,206
347,900
2,016,600

0
67,993

0
4,724,370
10,000
42,949
125,128

1,410,014
160,516
220,000
42,846

0
81,346
151,641
106,134

0
59,550
524,930

0
10,850

0
52,201

20,608,222
144,885

0
144,885

0
0

144,885
3,838,972
3,983,857
15,403,077

▲ 15,403,077
0

8,000,000
8,000,000
11,983,857

前年度

0
0

▲ 9,194,434
4,099,885

▲ 13,294,319
2,000,000
22,044

44
22,000

0
▲ 7,172,390
▲ 10,158,771
▲ 9,701,229

125,501
0

87,465
▲ 158,429
23,323

▲ 64,206
▲ 347,900
128,400

0
▲ 26,848
121,000

▲ 308,970
0

▲ 1
▲ 36,877
55,187
▲ 46,896
183,972
13,944

0
43,733

▲ 79,214
▲ 7,134
10,000
840

▲ 34,330
0

▲ 7,650
2,000

▲ 24,078
▲ 10,103,584
2,931,194

0
2,931,194

0
0

2,931,194
144,855
3,076,079

▲ 11,311,427
13,294,319
1,982,892

0
1,982,892
5,058,971

増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

Ⅱ 指定正味財産増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高

（1）経常収益

経常収益計
（2）経常費用

経常費用計
　　評価損益等調整前当期経常増
　　評価損益等計
　　当期経常増減額
（1）経常外収益
（2）経常外費用

受取寄付金
一般正味財産への振替額
　　当期指定正味財産増減額
　　指定正味財産期首残高
　　指定正味財産期末残高

受取会費
　　正会員受取会費
受取寄付金
　　受取寄付金
　　受取寄付金振替額
保健文化賞賞金
雑収益
　　受取利息
　　雑収益

事業費
　　旅費交通費
　　通信運搬費
　　消耗什器備品費
　　消耗品費
　　印刷製本費
　　水道光熱費
　　賃借料
　　保険料
　　諸謝金
　　租税公課
　　会議費
　　広告宣伝費
　　委託費
　　諸会費
　　減価償却費
　　雑費
管理費
　　会議費
　　旅費交通費
　　通信運搬費
　　消耗什器備品費
　　消耗品費
　　印刷製本費
　　賃借料
　　修繕費
　　保険料
　　委託費
　　諸謝金
　　租税公課
　　諸会費
　　雑費

経常外収益計
経常外費用計
当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高
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令和3年4月30日現在
貸借対照表

公益社団法人  ア・ドリーム ア・デイ IN TOKYO

1. 流動資産
　  　　現金預金
　  　　前払費用
　  　　仮払金
流動資産合計
2. 固定資産
　（1）基本財産
　 基本財産合計
　（2）特定資産
　  　　難病児の夢の実現とご家族の楽しい思い出作り資産
　 特定資産合計
　（3）その他固定資産
　  　　什器備品
　  　　敷金
　 その他固定資産合計
固定資産合計

7,161,435
82,500

0
7,243,935

0

9,982,892
9,982,892

1
146,000
146,001

10,128,893
17,372,828

科　目 当年度

Ⅰ 資産の部

資産合計

1. 流動負債
　  　　未払金
　  　　前受用
流動負債合計
2. 固定負債
固定負債合計

1. 指定正味財産
　  　　指定寄附金
指定正味財産合計
　  　　（うち基本財産への充当額）
　  　　（うち特定資産への充当額）
2. 一般正味財産
　  　　一般正味財産
一般正味財産合計
　  　　（うち基本財産への充当額）
　  　　（うち特定資産への充当額）

330,000
0

330,000

0
330,000

9,982,892
9,982,892

（0）
（9,982,892）

7,059,936
7,059,936

（0）
（0）

17,042,828
17,372,828

科　目 当年度

Ⅱ 負債の部

負債合計
Ⅲ 正味財産の部

正味財産合計
負債及び正味財産合計



企業・団体等の資金支援

2020年度 支援者一覧 （2020年5月1日～ 2021年4月30日）  
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一家明成様（個人）
日本通運株式会社
オリックス・レンテック株式会社
MS&ADインシュアランスグループホールディングス株式会社
パナソニック システムソリューションズ ジャパン株式会社
三菱パワーインダストリー株式会社
三菱重工交通建設株式会社
西華産業株式会社
株式会社シグマクシス
井上電気株式会社
株式会社SAKURA
株式会社松幸
AIRUCA株式会社
東京アメリカンクラブConnections
日本労働組合総連合会(連合)
公益財団法人お金をまわそう基金
エドワーズライフサイエンス基金

三菱重工業株式会社
株式会社リコー
三井住友銀行ボランティア基金
MS&ADゆにぞんスマイルクラブ
三菱パワー株式会社
三菱ロジスネクスト株式会社
三菱重工交通・建設エンジニアリング株式会社
株式会社クリハラント
ニッタン株式会社
株式会社サカイガワ
株式会社あおやぎ
GMOペイメントゲートウェイ株式会社
株式会社ノジマステラスポーツクラブ
株式会社八洋
三井住友銀行 新本店
アサヒ飲料株式会社
ボランティア・ベンダー協会

株式会社ニチレイ（施設の無償提供）：ニチレイ研修センター「スコレ雪ヶ谷」
三菱重工業株式会社（広報データ作成）
丸紅株式会社（人材派遣）
株式会社セーフティ（車両ドライバー派遣）
SMBCグループ（サービスグラント：個人支援拡大施策の立案）

ファシリティ・人材支援

くりの樹（東京都大田区東雪谷）
ふくふく亭（神奈川県横浜市）
アトリエベラーノ （世田谷区南烏山）
欧風食堂　ORAGE （茨城県桜川市）

募金箱設置協力店舗

クラウドファンディング／イベントでのご協力

②試合・コンサートでのご支援
ノジマステラ神奈川相模原 八木倫明

①クラウドファンディングでのご支援
三菱重工相模原ダイナボアーズ
花園近鉄ライナーズ
慶應義塾體育會蹴球部

上杉恒彦
高木優子
カノンちゃん

横浜キヤノンイーグルス
九州電力キューデンヴォルテクス
早稲田大学ラグビー蹴球部

酒井隆士
春乃うらら
株式会社ノーサイド

リコーブラックラムズ東京
中国電力レッドレグリオンズ

四宮啓
米田立也
パープルデー大阪代表　小出泰道
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ア・ドリームア・デイは、内閣府から認証を得た公益社団法人です。
いただいたご寄付は税額控除の対象となります。

Ｔポイント、Yahoo!マネーによるご寄付

Amazon欲しいものリストから、消耗品の物品ご支援

Special Thanks　　三菱重工業きずなボランティアチーム　　ＳＭＢＣドリームチーム

法人の皆様へ

一般寄付金として、1口10万円／年から、ご支援をよろしくお願いいたします。
その他、寄付やチャリティ・キャンペーンに関するお問い合わせがございましたら、下記へお気軽にお問い合わせください。

contact@guesthouse .or. jp
〒141-0021 東京都品川区上大崎3-10-59-202
公益社団法人ア・ドリームア・デイ IN TOKYO

お問い合わせ

三菱UFJ銀行
支店名：目黒駅前支店
口座番号: 普通口座　0027080

三井住友銀行
支店名：目黒支店
口座番号: 普通口座　7049996

みずほ銀行
支店名：目黒支店
口座番号: 普通口座　1198615

■ 口座名（全て）：公益社団法人ア・ドリームア・デイ IN TOKYO
■ 領収書をご希望の方は、問い合わせ先にお知らせください。

オンラインでのご寄付／銀行口座への振込み ： 一口 1,000円から



〒141-0021 東京都品川区上大崎3-10-59-202
TEL : 03-3440-2777     FAX : 03-3440-2781

公益社団法人 ア・ドリーム ア・デイ I N  TOK YO

http://www.guesthouse.or.jp

難病児とご家族の夢の時間を
応援してください

● クレジットカードによるご寄付

● お振込によるご寄付

● 読み終わった本でのご寄付

● T ポイント、Yahoo !マネーによるご寄付

● 募金箱の設置、チャリティ自動販売機の設置

● 電気の切り替え


